
2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,990 1,400 590

1.교직원 복지 및 역량강화 1,990 1,400 590

1.교직원연수 1,350 1,400 -50

1.자율연수 1,350 0 0

1.일반수용비 1,350 0 0자율연수경비  75,000원×9명×2회= 1,350,000

2.교직원복지 640 0 640

1.동호회운영 640 0 0

1.교육운영비 640 0 0
교사학습공동체 운영비  40,000원×2종×8

회=
640,000

2.학생복지/교육격차 해소 75,156 189,299 -114,143

1.급식 관리 47,488 100,546 -53,058

1.학교급식운영 47,488 100,546 -53,058

1.급식재료구입비 35,086 0 0

1.급식용식재료비 35,086 0 0식품비  3,394,600원×10회 33,946,000

식품비(지원)  300원×20명×190일 1,140,000

2.우유급식비 1,907 0 0

1.우유대금 1,907 0 0급식용우유대금(수자원)  400원×3,800개= 1,520,000

교직원 우유대금  450원×860원= 387,000

3.급식운영비 10,195 0 0

1.일반수용비 4,665 0 0가스안전검사수수료  30,000원×1회= 30,000

각종검사료(세균및유전자검사등)  100,000

원×2회=
200,000

위생교육경비(영양교사,조리원)  35,000원

×3회=
105,000

급식기구수선비  250,000원×2회 500,000

급식소모품구입및 기타잡비  373,000원

×10회
3,730,000

조달수수료(B2B)  50,000원×2회= 100,000

2.연료비 5,000 0 0가스요금  500,000원×10개월= 5,000,000

3.기타공공요금 30 0 0가스배상책임보험료  30,000원×1회= 30,000

4.교직원복지비 500 0 0피복비(영양교사,조리원)  250,000원×2회 500,000

4.급식기구확충비 300 0 0
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1.비품구입비 300 0 0급식용기구확충비  300,000원×1회 300,000

2.보건 관리 4,146 7,068 -2,922

1.학생보건안전관리 4,146 5,718 -1,572

1.보건실운영 3,120 0 0

1.일반수용비 500 0 0감염병대비물품 구입  250,000원×2회= 500,000

2.운영수당 500 0 0보건교육 강사료  250,000원×2회= 500,000

3.교육운영비 1,120 0 0퀴즈상품구입  30,000원×9회= 270,000

양성평등교육상품비  50,000원×1회= 50,000

정서행동특성검사  300,000원×1회= 300,000

보건교육자료구입  250,000×2회= 500,000

4.학생복지비 500 0 0약품구입비  250,000원×2회 500,000

5.비품구입비 500 0 0보건실기구확충  500,000원×1회= 500,000

2.응급학생후송비 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0
부상학생후송비 및 치료비  10,000원×5회

=
50,000

3.학생건강검사 176 0 0

1.학생복지비 176 0 01,4학년 건강검사  20,000원×2명= 40,000

2,3,5,6학년 소변검사  1,200원×13명= 16,000

구강검사  40,000원×3학급= 120,000

4.자율연수 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0
교직원 심폐소생술

교육비  30,000×10명=
300,000

교직원 성희롱 등

성교육연수비(초중)  500,000×1회=
500,000

2.학교환경위생관리 0 1,350 -1,350

3.교육격차 해소 0 62,168 -62,168

1.급식비지원 0 62,168 -62,168

4.학생복지 23,522 19,517 4,005

1.학생복지운영 23,522 19,517 4,005

1.졸업앨범제작 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0졸업앨범제작  50,000원×4명×1회= 200,000
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졸업사진대  10,000원×4명×1회= 40,000

2.학생교과서구입 3,845 0 0

1.교육운영비 3,845 0 0교과서구입  1,727,000원×1회= 1,727,000

교과서구입(지원)  2,118,000원×1회= 2,118,000

3.통학차량운영비 7,613 0 0

1.기간제직원인건비 208 0 0운전원행정대체  52,000원×4일= 208,000

2.일반수용비 3,575 0 0자동차검사료  60,000원×1회= 60,000

자동차운영물품및수리비  878,750원×4회= 3,515,000

3.연료비 3,120 0 0차량유류  1,300원×60L×40회= 3,120,000

4.기타공공요금 310 0 0보험료,자동차세등  155,000원×2회= 310,000

5.교직원복지비 400 0 0운전원피복비  200,000원×1명×2회= 400,000

4.학생체육복구입 975 0 0

1.학생복지비 975 0 0체육복구매  25,000원×15명×1회= 375,000

체육복구입(지원)  25,000원×24명×1회= 600,000

5.통학버스안전지도사인건비 10,849 0 0

1.기간제직원인건비 10,849 0 0인건비  26,320원×285일= 7,502,000

연차수당  26,320원×12일= 316,000

퇴직적립금  734,750원×1인= 735,000

처우개선비  1,400,000원×1인= 1,400,000

4대보험기관부담금  895,830원×1인= 896,000

3.기본적 교육활동 52,017 63,099 -11,082

1.교과 활동 32,117 37,649 -5,532

1.교과활동지원 4,342 5,255 -913

1.학습준비물구입 810 0 0

1.학습준비물 810 0 0학습준비물구입  45,000원×18명= 810,000

2.기초학력지도 2,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0강사비  25,000원×4명×15회= 1,500,000

2.교육운영비 1,000 0 0교재 및 교구 구입  100,000원×5종×2회= 1,000,000
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3.교과용교과서(지도서)구입 1,032 0 0

1.교육운영비 1,032 0 0
교사용교과서(지도서)구입  1,032,000원

×1회=
1,032,000

2.과학 교과활동 3,800 4,600 -800

1.교과운영 3,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0과학교구구입비  50,000원×10종×2회= 1,000,000

실험실습비  40,000원×10종×2회= 800,000

2.비품구입비 2,000 0 0자산취득성교구구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.체육 교과활동 1,300 700 600

1.교과운영 1,300 0 0

1.교직원복지비 400 0 0체육전담피복구입  200,000원×1명×2회= 400,000

2.교육운영비 300 0 0교육용품  30,000원×5종×2회= 300,000

3.비품구입비 600 0 0자산취득성교구  100,000원×3종×2회= 600,000

4.특수교육 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0통합학급운영비  300,000원×1회= 300,000

5.유치원 교과활동 22,375 26,794 -4,419

1.입학식행사운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  200,000원×1회= 200,000

2.학생체육대회운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  200,000원×1회= 200,000

3.놀이한마당축제운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사용품구입  300,000원×1회= 300,000

4.국사봉축제운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  20,000원×10벌 200,000

5.산타행사운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사용품구입  300,000원×1회= 300,000

6.졸업식행사운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사용품구입  60,000원×5개= 300,000
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7.학습활동지원 10,675 0 0

1.교육운영비 8,675 0 0학습준비물  300,000원×3회= 900,000

교수자료구입(교재, 교구)  1,000,000원

×3회=
3,000,000

관찰동식물구입(식물, 모이구입)  200,000

원×5회=
1,000,000

가방구입  40,000원×5개= 200,000

간식구입  3,000원×5명×220일= 3,300,000

체육복구입  55,000원×5벌= 275,000

2.도서구입비 2,000 0 0도서구입비  1,000,000원×2회= 2,000,000

8.보결수업관리 500 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수당  10,000원×50시간= 500,000

9.현장학습 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0식비 및 간식  10,000원×5명×20회= 1,000,000

입장료(관람비)  10,000원×5명×10회= 500,000

버스임차료  600,000원×1대= 600,000

10.방과후학교운영 7,600 0 0

1.운영수당 7,600 0 0특성화강사료  40,000원×3과목×45회= 5,400,000

방과후강사교통비  10,000원×220일= 2,200,000

2.창의적 체험활동 19,900 25,450 -5,550

1.자율활동 7,790 10,465 -2,675

1.체육대회 1,110 0 0

1.기간제직원인건비 60 0 0대체인력인건비  60,000원×1회= 60,000

2.교육운영비 1,050 0 0행사용품구입  80,000원×6종×1회= 480,000

상품구입비  20,000원×25종×1회= 500,000

현수막제작  70,000원×1회= 70,000

2.체육대회출전 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0
대회출전경비및용품  30,000원×10명×1회

=
300,000

훈련 및 간식비  3,000원×10명×2회= 60,000

3.스포츠클럽운영 270 0 0
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1.교육운영비 270 0 0대회출전경비및용품  90,000원×2종×1회= 180,000

훈련 및 간식비  3,000원×15명×2회= 90,000

4.영어축제 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0축제의상구입비  20,000원×10명×1회= 200,000

5.국사봉축제 운영 4,700 0 0

1.기간제직원인건비 60 0 0대체인력인건비  60,000원×1명= 60,000

2.교육운영비 4,000 0 0이벤트회사  1,500,000원×1회= 1,500,000

현수막제작  50,000원×2회= 100,000

행사용품구입및대여비  2,400,000원×1회= 2,400,000

3.일반업무추진비 640 0 0
내빈접대용다과구입및식대비  20,000원

×32종×1회=
640,000

6.독서행사운영 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0독서행사운영물품구입  50,000원×1회= 50,000

상품구입비  10,000원×10명×1회= 100,000

7.학급교육활동경비 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학급활동경비  250,000원×4학급= 1,000,000

2.현장체험학습활동 12,110 14,985 -2,875

1.도시체험학습 1,890 0 0

1.교육운영비 1,890 0 0차량임차료  600,000원×1대= 600,000

식비 및 간식  13,000원×30명= 390,000

입장료 및 체험비  30,000원×30명= 900,000

2.현장학습(학년군별) 2,340 0 0

1.교육운영비 2,340 0 0입장료 및 체험비  13,000원×30명×3회= 1,170,000

식비 및 간식비  13,000원×30명×3회= 1,170,000

3.(수자원)체험학습(수학여행) 5,880 0 0

1.교육운영비 5,880 0 0식비 및 간식비  13,000원×30명×4식= 1,560,000

차량임차료  600,000원×1대×2일= 1,200,000

숙박비  40,000원×30명×1일= 1,200,000

입장료 및 체험비  50,000원×30명×1회= 1,500,000
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예비비  420,000×1회= 420,000

4.수학여행 2,000 0 0

1.여비 2,000 0 0인솔교사여비  200,000원×7명= 1,400,000

사전답사경비  200,000원×3명= 600,000

4.선택적 교육활동 13,600 12,400 1,200

1.방과후학교 운영 7,600 6,400 1,200

1.방과후학교운영 7,600 6,400 1,200

1.(수자원)방과후 및돌봄교실운영 7,600 0 0

1.교육운영비 7,600 0 0방과후학교위탁운영비  7,600,000원×1건= 7,600,000

2.독서활동 6,000 6,000 0

1.독서활동운영 6,000 6,000 0

1.도서구입 4,500 0 0

1.도서구입비 4,500 0 0도서구입  2,250,000원×2회= 4,500,000

2.도서관운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0도서관운영용품구입  50,000원×5개×4회= 1,000,000

2.비품구입비 500 0 0자산취득성물품구입  500,000원×1개= 500,000

5.교육활동 지원 13,555 19,871 -6,316

1.교무업무 운영 5,357 7,895 -2,538

1.교무학사운영 5,357 7,895 -2,538

1.환경정리 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0환경정리용품구입  10,000원×35종×2회= 700,000

2.청소용품 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0청소용품구입  10,000원×25종×2회= 500,000

3.입학식행사운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사용품구입  100,000원×4종×1회= 400,000

4.교무학사운영 1,525 0 0

1.교육운영비 1,225 0 0사무용품구입  275,000원×3회= 825,000

교육계획서인쇄(학교, 학급)  20,000원

×20부×1회=
400,000
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2.일반업무추진비 300 0 0
교육과정협의회및 컨설팅경비  100,000원

×3회=
300,000

5.교육과정평가 2,232 0 0

1.교육운영비 2,232 0 0워크숍 차량비  600,000원×1대×2일= 1,200,000

워크숍 식비  40,000원×12명= 480,000

워크숍 숙박비  40,000원×12명= 480,000

워크숍 간식비  3,000원×12명×2회= 72,000

2.생활지도운영 1,368 2,364 -996

1.학교폭력예방 1,368 1,696 -328

1.폭력자치위원회운영 168 0 0

1.일반업무추진비 168 0 0식사비  7,000원×6명×4회= 168,000

2.안심알리미서비스 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
안심알리미서비스운영  6,000원×20명×10

개월=
1,200,000

2.학생안전교육 0 668 -668

3.학습지원실 운영 4,380 6,662 -2,282

1.정보화실운영 4,380 6,662 -2,282

1.학교정보화지원 4,380 0 0

1.교육운영비 4,080 0 0
컴퓨터 등 장비 수리비  100,000원×5대

×3회=
1,500,000

교구기자재소모품구입  30,000원×6종×1

회=
180,000

토너 및 잉크 구입  80,000원×10종×3회= 2,400,000

2.기타자산취득비 300 0 0
교육용소프트웨어구입  300,000원×1종×1

회=
300,000

4.교육여건 개선 2,450 2,950 -500

1.교육환경개선 2,450 2,950 -500

1.PC구입 1,250 0 0

1.비품구입비 1,250 0 0교직원용PC구입  1,250,000원×1대= 1,250,000

2.기기및집기구입 1,200 0 0

1.비품구입비 1,200 0 0기기및집기구입  600,000원×2회= 1,200,000

6.학교 일반운영 102,866 105,721 -2,855

1.학교기관 운영 28,284 26,331 1,953
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1.부서기본운영 20,642 17,762 2,880

1.교무실운영 7,920 0 0

1.여비 7,920 0 0
관내외출장여비  30,000원×11명×12개월

×2회
7,920,000

2.교장실운영 4,710 0 0

1.여비 900 0 0관내외출장여비  30,000원×1명×30회= 900,000

2.일반업무추진비 1,560 0 0교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

기관운영업무추진(식비 및 다과 구입)  

140,000원×4회=
560,000

기관장격려비  100,000원×2회= 200,000

교직원간담회  150,000원×4회= 600,000

3.직책급업무추진비 2,250 0 0직책급업무추진비  375,000원×6회= 2,250,000

3.행정실운영 8,012 0 0

1.일반수용비 5,028 0 0간행물구독료  16,000원×1종×3회= 48,000

업무용도서구입  130,000원×2종= 260,000

각종수수료  100,000원×2회= 200,000

프린터토너등  200,000원×6회= 1,200,000

사무용기기유지보수비  240,000원×5회= 1,200,000

복사용지구입  50,000원×20박스= 1,000,000

사무용품구입  280,000원×4회= 1,120,000

2.기타공공요금 142 0 0재정보증수수료  142,000원×1회= 142,000

3.여비 1,400 0 0관내외출장여비  35,000원×5명×8회= 1,400,000

4.교직원복지비 140 0 0특근매식비  7,000원×4명×5회= 140,000

5.일반업무추진비 302 0 0접대용다과구입  51,000원×2회= 102,000

행정실협의회  200,000원×1회= 200,000

6.비품구입비 1,000 0 0행정용 집기구입비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 7,642 8,569 -927

1.유치원운영 6,032 0 0

1.일반수용비 2,300 0 0운영물품구입  200,000원×1회= 200,000

사무기기유지관리비  100,000원×2회= 200,000

9 발행일 : 2017-01-25



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

토너및잉크구입  100,000원×2회= 200,000

사무용품구입  200,000원×2회= 400,000

환경정리용품구입  250,000원×2회= 500,000

청소용품구입  200,000원×2회= 400,000

소규모수선비  200,000원×2회= 400,000

2.운영수당 100 0 0학부모연수강사비  50,000원×2회= 100,000

3.여비 200 0 0학부모연수참석여비  20,000원×2명×5회= 200,000

4.학생복지비 285 0 0학교안전공제회비  2,000원×5명= 10,000

학교안전지킴이서비스  5,500원×5명×10

월=
275,000

5.비품구입비 3,147 0 0스쿠터(승용교구)  100,000원×5대= 500,000

컴퓨터구입  1,647,000원×1대= 1,647,000

자료장구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.공공요금및 제세공과금 510 0 0

1.기타공공요금 510 0 0전화요금  30,000원×12월= 360,000

환경개선부담금  75,000원×2월= 150,000

3.어린이활동공간관리 1,100 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0놀이시설유지관리  50,000원×10월= 500,000

어린이활동공간환경안전진단검사수수료  

600,000원×1회=
600,000

2.시설 장비 유지 72,562 77,270 -4,708

1.학교시설장비유지 72,562 77,270 -4,708

1.공공요금및제세공과금 20,485 0 0

1.전기요금 15,000 0 0교육용전기  1,500,000원×5개월= 7,500,000

심야전기  1,500,000원×5개월= 7,500,000

2.상하수도료 1,200 0 0상수도요금  200,000원×6개월= 1,200,000

3.기타공공요금 4,285 0 0유선방송수신료  20,000원×12개월= 240,000

전화요금  200,000원×6개월= 1,200,000

인터넷통신비  420,000원×6개월= 2,520,000

우편요금  2,500원×50장= 125,000
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환경개선부담금  200,000원×1회= 200,000

2.연료비 1,051 0 0

1.연료비 1,051 0 0등유구입  1,313원×400L×2회= 1,051,000

3.당직관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0무인기계경비용역료  250,000원×12개월= 3,000,000

4.시설관리용역 39,640 0 0

1.일반수용비 39,640 0 0청소용역비  1,704,000원×10개월= 17,040,000

방호용역비  1,833,330원×12개월= 22,000,000

놀이시설관리용역비  50,000원×12개월= 600,000

5.시설일반관리 6,226 0 0

1.기간제직원인건비 1,326 0 0일용인부인건비  57,850원×4명×4회= 926,000

시설요원인건비  10,000원×4시간×10일= 400,000

2.일반수용비 4,900 0 0기름걸레청소비  64,000원×10개월= 640,000

비료구입  10,000원×20포= 200,000

시설소모품구입  200,000원×3회= 600,000

수목관리  500,000원×2회= 1,000,000

소규모수선비  300,000원×3회= 900,000

놀이시설개보수비  200,000원×2종= 400,000

냉난방기청소비  232,000원×5대= 1,160,000

6.화장실관리 2,160 0 0

1.일반수용비 2,160 0 0
비데청소 및 필터교체  40,000원×4대×1

회=
160,000

화장실 용품구입비  500,000원×4회= 2,000,000

3.학교운영 협력 2,020 2,120 -100

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 0 0

1.일반업무추진비 400 0 0
학교운영위원회간담회 식비 및다과  

80,000원×5회=
400,000

2.학부모협력 1,620 1,620 0

1.학부모회운영비 580 0 0
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1.일반수용비 480 0 0행사용품구입비  20,000원×12종×2회= 480,000

2.일반업무추진비 100 0 0다과구입비  5,000원×20명×1회= 100,000

2.학부모교육 400 0 0

1.여비 400 0 0학부모대상연수여비  20,000원×20명= 400,000

3.평생교육운영비 640 0 0

1.일반수용비 300 0 0운영용품구입비  20,000원×15종= 300,000

2.운영수당 340 0 0강사비  170,000원×1명×2회= 340,000

3.유관기관협력 0 100 -100

7.학교 재무활동 2,500 3,600 -1,100

1.예비비 2,500 3,600 -1,100

1.예비비 2,500 3,600 -1,100

1.예비비 2,500 0 0

1.예비비 2,500 0 0예비비  2,500,000원×1식 2,500,000

세출합계 261,684395,390 -133,706
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